COLÉGIO TENENTE RÊGO BARROS

DIVISÃO DE ENSINO

SUBDIVISÃO DE ORIENTAÇÃO E ACOMPANHAMENTO PEDAGÓGICO

COMUNICADO Nº 03/2022

 Prezados Pais e/ou Responsáveis

Desejamos que este recesso tenha sido revigorante, e que todos

retornem com garra e firmeza de propósitos para que tenhamos um

semestre proveitoso e produtivo, além de muita saúde, nosso maior bem

neste momento.

Iniciaremos o ano letivo de 2022 no dia 31 de janeiro, conforme

previsto no calendário escolar do CTRB. Atenção para os seguintes

informes:

 Horário de entrada para os alunos do Fundamental II (6º ao 9º Ano) e

Ensino Médio (1º ao 3º Ano): 07h;

 Horário de entrada para os alunos do Fundamental I (1º ao 5º Ano):

13h;

 Solicitamos que cheguem com antecedência mínima de 10 minutos

para aferição de temperatura e protocolos de segurança;

 Uso obrigatório de máscaras nas cores azul, preta ou branca. Todos

deverão trazer máscaras extras (03 ou mais) na mochila, dentro de

um saco plástico, para a devida troca após o intervalo;

 Os alunos deverão trazer recipiente de água de uso individual e

álcool em gel. Os bebedouros só estarão disponíveis para

reabastecimento dos recipientes;

 Ao finalizarem as aulas, os alunos deverão retornar “imediatamente”

para casa, não podendo permanecer nas dependências do Colégio.

                    Atenciosamente,

“CTRB – DANDO ASAS À EDUCAÇÃO"

Belém, 25 de janeiro de 2022.

                                                                             DIVISÃO DE ENSINO